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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je analýza sportovních volnočasových aktivit dětí na

druhém stupni Základní školy Chrudim zaměřené na atletiku a fotbal.

V teoretické části práce jsou definovány pojmy volný čas a jeho funkce, pohyb a

pohybová aktivita ţáků a vzdělávací obor Tělesná výchova v Rámcově vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Součástí teoretické části je také charakteristika

fyzického, emočního vývoje a vývoje poznávacích procesů dětí staršího školního věku.

Praktická část analyzuje sportovní volnočasové aktivity ţáků sportovních a

nesportovních tříd na konkrétní základní škole v Chrudimi. Cílem výzkumného šetření je

zjistit, zda jsou ţáci sportovních tříd pohybově aktivnější neţ ţáci nesportovních a věnují-li

se ţáci více sportovním aktivitám v zimních nebo jarních měsících.

Klíčová slova:

funkce volného času, pohyb, pohybové aktivity, starší školní věk, tělesná

výchova, volný čas

Abstract

The bachelor thesis is an analyse of leisure sport activities for children at the

secondary level of basic school in the town Chrudim focused on athletics and football.

In the theoretical part are described terms as a leisure time and his function,

movement and pupils’ activities and educational branch Physical Education in a general

educational program of basic education. In the last issue there is a characterization of the

emotional, physical and thinking development of the teenagers (11–15).

The practical part will deal with an analyse of leisure activities of the pupils who

have sport educational program and those who haven’t got one at the concrete basic school

in the town of Chrudim. The aim of the research is to find, whether the pupils involved in

a sport program are more active than pupils without special sport contents and if the pupils

do more sports in winter or spring seasons.

Keywords:

Function of leisure time, movement, physical activities, the age of 11–15,

Physical Education, leisure time
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ÚVOD

Obsahem bakalářské práce je analyzovat objem pohybových aktivit dětí staršího

školního věku na základní škole s rozšířenou výukou tělesné výchovy. Dále pak vliv rodičů

na výběr sportovních či nesportovních tříd a zájem rodičů vést děti k nějaké pohybové

aktivitě.

V této době, kdy se rozvíjí věda a technika, jdou sportovní aktivity dětí, ale

i dospělých do pozadí. Výsledkem této nečinnosti přibývá stále více nemocí, stresu

a obézních lidí.

Kaţdý pedagog, ale hlavně rodič, by měl vést své děti ke sportovním aktivitám

a pomoci jim objevit tu správnou cestu vyuţití svého volného času.

Teoretická část se věnuje problematice volného času, jeho funkcemi a činiteli,

které ho ovlivňují. Druhá kapitola vysvětluje pojem pohybová aktivita a její důleţitost

v ţivotě dětí. Předposlední část bude věnována charakteristice staršího školního věku

a poslední pak začlenění školní Tělesné výchovy do Rámcově vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání a podmínkami zřizování základních škol se sportovním zaměřením.

Praktická část se věnuje analýze objemu pohybových aktivit ţáků na základní

škole zaměřené na atletiku a fotbal. Dále pak, analyzuje rozdíly mezi ţáky sportovních

a nesportovních tříd a míru vlivu rodičů na pohybové aktivity svých dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas

1.1 Pojem volný čas a jeho definice

Otázkou volného času a jeho problematikou se zabývá mnoho odborných

publikací. Na jedné straně je pojem volný čas posuzován sociology a na straně druhé

pedagogy, psychology, ekonomy, kinantropology, filozofy a ostatními odborníky, proto

také existuje řada definic vysvětlujících tento pojem (Vaţanský 2001, s. 22).

Francouzský sociolog J. Dumazedier definuje volný čas jako „souhrn činností,

kterým se jednotlivec můţe věnovat podle vlastní libovůle, ať jiţ aby si odpočinul, či aby

se pobavil, nebo aby rozvíjel svou dobrovolnou činnost na společenském ţivotě, svou

informovanost nebo vzdělání nezainteresované povoláním, a to tehdy, kdyţ se uvolnil od

všech pracovních, rodinných či společenských závazků“ (Dumazedier in Hodaň, 2002,

s. 15).

Podle sociologických kritérií je povaţován jako „čas, v němţ jedinec svobodně na

základě svých zájmů, nálad a pocitů volí svou činnost. Jedná se o tu část mimopracovního,

mimoškolního času, který zbude po zabezpečení individuálních a rodinných, existenčních

a biologických potřeb“ (Sak, Saková 2004, s. 59).

J. Pávková et al. (2008, s. 13) chápe volný čas jako „opak nutné práce

a povinností. Dobu, kdy si své činnosti můţeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně

rádi a přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění“.

B. Hofbauer (2004, s. 13) ho definuje jako „čas, kdy člověk nevykonává činnosti

pod tlakem závazků, jeţ vyplývají z jejich sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti

zachovat a rozvíjet svůj ţivot“. Přesněji ho však charakterizuje jako činnosti, které člověk

činí ze své svobodné vůle a rozhodnutí, a vstupuje do nich plný očekávání z příjemných

záţitků a uspokojení.

Otázkou volného času se zabývá i J. Němec et al. (2002, s. 17), který říká, „je to

čas, v němţ člověk svobodně volí a dělá takové činnosti, které mu přinášejí radost,

potěšení, zábavu, odpočinek, které obnovují a rozvíjejí jeho tělesné a duševní schopnosti,

popř. tvůrčí schopnosti“.
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J. Čáp a J. Mareš (2001, s. 291) ve své knize Psychologie pro učitele uvádí

„volný čas je ta část lidského ţivota, která je odlišena od pracovní doby a také některých

částí mimopracovní doby: zpravidla se odečítá doba, kterou „ztrácíme“ cestou do práce

a z práce, uspokojováním biologických potřeb (zejména spánku a přijímání potravy),

vykonávání domácích prací a osobní hygienou“.

Z tohoto výčtu definic je patrné, ţe vývoj pojetí volného času vychází ze stejného

základu a liší se pouze mírou konkretizace základního pojmu a posouzením z aspektu

sociologického, pedagogického a psychologického (Hofbauer 2004, s. 13).

1.2 Funkce volného času

Funkce, které volný čas plní jsou jednou ze základních otázek nauky o volném

čase. Během dlouhé historie se funkce a pohled na volný čas měnily a v současné době

jsou uváděny tyto:

Ve vztahu k jedinci má volný čas relaxační, rekreační a rozvojovou funkci, ale

plní také funkce ve společenském systému (Sak, Saková 2004, s. 59).

Podle J. Pávkové et al. (2008, s. 41) má volný čas dětí následujících pět funkcí:

 výchovně vzdělávací – funkce, na níţ je kladen důraz a je velmi důleţitá pro

rozvíjení, usměrňování a uspokojování schopností, postojů, zájmů a potřeb dětí

a to prostřednictvím zajímavých a pestrých aktivit ve volném čase

 zdravotní – přispívá k usměrňování reţimu dne a tím tak napomáhá správnému

vytváření zdravého ţivotního stylu, k podněcování pohybové a sportovní

činnosti dětí, k dodrţování hygieny a správné ţivotosprávě

 sociální – napomáhá k utváření sociálních vztahů, zejména u malých dětí

nahrazuje na přechodnou nebo trvalou dobu rodinnou péči

 preventivní a rozvojové zaměření skupiny – důleţitá funkce pomáhající

zabraňování neţádoucích patologických jevů (drogy, alkohol, záškoláctví,

šikana apod.) u dětí a nevhodného trávení volného času

 seberealizační – uspokojovaní a rozvíjení potřeb a zájmů jedinců
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V současné době mezi hlavní funkce volného času patří:

 odpočinek – k regeneraci pracovních sil

 rozvoj osobnosti – spoluúčast na vytváření kultury

 zábava – k regeneraci duševních (Hofbauer 2004, s. 13).

Francouzský sociolog volného času R. Sue (Sue in Hofbaue 2004, s. 14) jako

funkce uvádí:

 psychosociologickou – uvolnění, zábavu, rozvoj

 terapeutickou – hledisko zdravotní, smyslový rozvoj, zdravý ţivotní styl

a prevence chorob

 sociální – socializace v různých sociálních prostředích včetně rodiny, obsahuje

sociální uznání a symbolickou příslušnost k některé sociální skupině

 ekonomickou – výdaje na vynakládané aktivity volného času, pojetí volného

času jako proţívání

Funkce komplexně vymezil i německý pedagog volného času H. W. Opaschowski

(Opaschowski in Hofbauer 2004, s. 14):

 rekreace – uvolnění a zotavení


[…]


ţe 20 ţáků ze 76 dotázaných si sportovní třídu vybralo samo a nebylo rodiči ovlivněno.

Přitom z toho dívek bylo 29 % a chlapců 25 %.

Tato hypotéza se potvrdila a skutečně více jak 20 % se rozhodlo pro sportovní

třídu ovlivněno rodiči.

14 Diskuze

Výsledky ze záznamových archů a dotazníkového šetření do jisté míry splnili naše

předpoklady.

V rámci stanovených cílů práce jsme se zaměřili na otázky týkající se dostatečné

pohybové aktivity dětí staršího školního věku na základní škole. K tomuto účelu jsme

vybrali Základní školu v Chrudimi, která kromě nesportovních tříd zřizuje sportovní třídy

se zaměřením na fotbal a atletiku.

Naše výzkumné šetření potvrdilo do jisté míry rozdíly mezi objemem pohybových

aktivit ţáků sportovních a nesportovních tříd. Jak vyplynulo z výsledků záznamových

archů, jsou rozdíly objemu pohybových aktivit bezesporu způsobené organizovaností

sportovních aktivit atletických a fotbalových tříd.

U ţáků nesportovních tříd jde většinou o neorganizovanou formu a tím pádem

záleţí na vůli a motivaci dětí, a také na vedení rodičů, zda se sportovním aktivitám ve

volném čase věnují.

Z dotazníkového šetření také vyšlo najevo, jak velký podíl má vlivu rodičů na

pohybové aktivity svých dětí, ale zároveň ukázal postoj samotných ţáků. Většina ţáků si

však uvědomuje potřebu a důleţitost pohybových aktivit v ţivotě kaţdého z nás.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat sportovní aktivity dětí staršího

školního věku na Základní škole v Chrudimi v jejich volném čase.

V úvodu teoretické části jsme se zaměřili na pojem, funkce a činitele ovlivňující

volný čas nejen dětí. Pohybové aktivitě, její důleţitosti a zdravotním doporučením jsme

věnovali další část. V předposlední části jsme charakterizovali starší školní věk z hlediska

tělesného, emočního a inteligenčního vývoje. Vzhledem k výběru základní školy, na které

výzkumná práce probíhala, bylo nutné přiblíţit i problematiku začlenění školní Tělesné

výchovy do kontextu Rámcově vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a také

zřizování základních škol se sportovními třídami.

Z výzkumné praktické části je patrné, ţe jsme porovnávali a zaměřili se na ţáky

sportovních a nesportovních tříd. Zajímal nás především objem pohybových aktivit v době

jejich volného času, to znamená mimo povinné hodiny Tělesné výchovy nebo Sportovní

přípravy.

Ze zjištěných údajů je zřejmé, ţe většina oslovených ţáků se ve svém volném čase

věnují pohybových aktivitám dostatečné míře, coţ především platí pro děti ze sportovních

tříd.

Získané informace napovídají značný podíl rodičů, ale také učitelů a trenérů na

výchově dětí k správnému vyuţívání jejich volného času.

Lze konstatovat, ţe stanovené cíle byly splněny, i přestoţe se některé hypotézy

nepotvrdily, a všechny výzkumné otázky zodpovězeny.
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Příloha č. 1 – dotazník

Dotazník pro ţáky 2. stupně ZŠ týkající se sportovních volnočasových aktivit

Část A – pro žáky sportovních i nesportovních tříd

Třída: ………………… Věk: …………………………..

1) Pohlaví:

□ dívka

□ chlapec

2) Provozuješ ve volném čase nějaký sport?

□ ne – důvod: ……………………………………………………………

□ ano – jaký: …………………………………………………………….

V případě, ţe jsi odpověděl/ a na druhou otázku 2 ne, pak otázky 3 – 5 nevyplňuješ.

3) Kvůli komu sportuješ?

□ sobě

□ rodičům

□ kamarádům

□ někomu nebo něčemu jinému – napiš čemu

………………………………………………………

4) Vedou tě rodiče ke sportu?

□ ne

□ ano

5) Vykonáváš nějaký sport společně s rodiči?

□ ne

□ ano – jaký: …………………………………………………………………

Část B – pro žáky sportovních tříd

1) Chodím do sportovní třídy se zaměřením na:

□ fotbal

□ atletiku

II

2) Ovlivnili rodiče tvé rozhodnutí o volbě sportovní třídy?

□ ne

□ ano

Část C – pro žáky nesportovní třídy

1) Z jakého důvodu sis nevybral sportovní třídu?

□ sport mě nebaví

□ nejsem sportovně nadaný

□ z finančních důvodů

□ rodiče si to nepřáli

□ kvůli kamarádům, spoluţákům

□ provozuji aktivně jiný sport

□ jiné důvody – jaké: ………………….…………………………….
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Příloha č. 2

Záznamový arch sportovních volnočasových aktivit žáků

Do tabulky zapisujte svoje sportovní aktivity, které provozujete v době mimo vyučování v průběhu 14 dní.

Třída: Věk: Pohlaví:

Datum Čas trvání aktivity Druh sportovní aktivity Datum Čas trvání aktivity Druh sportovní aktivity

18.2.

25.2.

19.2.

26.2.

20.2.

27.2.

21.2.

28.2.

22.2.

1.3.

23.2.

2.3.

24.2.

2.3.
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Záznamový arch sportovních volnočasových aktivit žáků

Do tabulky zapisujte svoje sportovní aktivity, které provozujete v době mimo vyučování v průběhu 14 dní.

Třída: Věk: Pohlaví:

Datum Čas trvání aktivity Druh sportovní aktivity Datum Čas trvání aktivity Druh sportovní aktivity

29.4.

6.5.

30.4.

7.5.

1.5.

8.5.

2.5.

9.5.

3.5.

10.5.

4.5.

11.5.

5.5.

12.5.
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