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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Porovnejte výsledky Vašeho výzkumného šetření s mezinárdní studií

O zdraví a životním stylu dětí a školáků v ČR (2010) . V čem se

shodují a v čem jsou rozdílné?

Objasněte termín - rámcový vzdělávací program x rámcově

vzdělávací program (s. 47).

Jak lze dále s výsledky Vaší práce pracovat, kde je lze využít?

Co znamená termín „tělesná hodina“ (s. 26)?

Poznámky Autorka ve své práci analyzuje úroveň pohybových aktivit dětí

Věra PRŮCHOVÁ

Analýza pohybových aktivit dětí stašího školního věku na Zákadní škole

Chrudim

Mgr. Lenka Jirušková

staršího školního věku. Zaměřila se na porovnání objemu pohybových

aktivit u dětí ze sportovně zaměřených tříd oproti dětem z běžných

tříd. Sledovala také rozdíly míry pohybových aktivit v zimním a

jarním období. Za cíl si kladla analýzu objemu PA žáků sportovních a

nesportovních tříd v průběhu 14 dní v zimním a jarním období.

V práci se vyskytuje plno formálních chyb. Bohužel téměř na každé

straně textu lze najít chybu v diaktirice nebo čárky mezi souvětími

nebo gramatické chyby, či opakující se slova (např. s. 10, 13, 14, 15,

16, 17, 25, 27, 19, 32, 47). Nejednotné je také odkazování na citace

v textu. Někde autorak zdroj cituje: (příjmení, rok, strana), jinde

v textu (příjmení rok, strana). Anglický překlad anotace je také

nesprávný.

Autorka si vymezila hlavní cíl práce, který měla v diskuzi rozvinout,

dále si vymezila dílčí cíl práce a několik „úkolů práce“. Místo úkolů

práce si mohla vymezit více dílčích cílů, aby odpovídali stanoveným

hypotézám. Úkoly práce mají povahu cílů práce.

Oceňuji používání současných a relevantních zdrojů a dokumnetů.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku závěrečné práce:

26.7.2013

Mgr. Lenka Jirušková